

Roll No.
Total No. of Questions : 20
Total No. of Printed Pages : 8

Serial Number
↓

801

SET / सेट : **B**

डिप्लोमा इन एलीमेन्ट्री एज्युकेशन (डी.एल.एड.) मुख्य परीक्षा — 2026

प्रथम वर्ष

बाल्यावस्था एवं बाल विकास

Childhood & Development of Children

(Hindi & English Versions)

1022790



Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 3 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न $1 \times 5 = 5$ अंक का है।
- प्रश्न क्रमांक 4 से 9 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। शब्द सीमा 30 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न पर 2 अंक निर्धारित हैं।
- प्रश्न क्रमांक 10 से 13 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। शब्द सीमा 75 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक निर्धारित हैं।
- प्रश्न क्रमांक 14 से 17 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। शब्द सीमा 120 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक निर्धारित हैं।
- प्रश्न क्रमांक 18 से 20 तक निबंधात्मक प्रश्न हैं। शब्द सीमा 150 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक निर्धारित हैं।
- प्रश्न क्रमांक 10 से 20 में आन्तरिक विकल्प दिए गए हैं।

Instructions :

- All questions are **compulsory**.
- Question Nos. 1 to 3 are objective type questions. Each question carries $1 \times 5 = 5$ marks.
- Question Nos. 4 to 9 are very short answer type questions. Word limit is 30 words. Each question carries 2 marks.
- Question Nos. 10 to 13 are short answer type questions. Word limit is 75 words. Each question carries 3 marks.
- Question Nos. 14 to 17 are long answer type questions. Word limit is 120 words. Each question carries 4 marks.
- Question Nos. 18 to 20 essay type questions. Word limit is 150 words. Each question carries 5 marks.
- Internal options are given in Question Nos. 10 to 20.

⚠ किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।

In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.

801 / DE-5821_B

1



P.T.O.

1 एक वाक्य में उत्तर दीजिए :

1×5=5

- (i) वृद्धि से क्या तात्पर्य है?
- (ii) कौशल सुधार की दो विधियाँ समझाइए।
- (iii) खेल का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (iv) प्रतियोगिता के प्रकार बताइए।
- (v) बाल श्रमिकों की समस्याएँ बताइए।

Write the answer in one sentence :

- (i) What is meant by growth?
- (ii) Explain two methods of improving skills.
- (iii) Define the meaning of play.
- (iv) Explain the types of competition.
- (v) Describe the problems of child labourers.

2 सही विकल्प चुनकर लिखिए :

1×5=5

(i) 'परिपक्वता' का अर्थ है -

- | | |
|-------------------------|-------------------|
| (a) क्रियाशीलता | (b) अभिप्रेरणा |
| (c) अभिवृद्धि एवं विकास | (d) शारीरिक विकास |

(ii) विशिष्ट गामक कौशल में निहित है -

- | | |
|-----------------------|--------------------|
| (a) चित्रकला तथा छपाई | (b) उछलना-कूदना |
| (c) झूलना | (d) शरीर को घुमाना |

❏ किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.

(iii) अन्तः क्रिया प्रक्रिया होती है -

- (a) द्वि-मुखी (b) ध्रुवीय
(c) बहुमुखी (d) त्रिमुखी

(iv) आक्रामकता शब्द लैटिन भाषा के किस शब्द से बना है?

- (a) आक्रामकता (b) प्रगति
(c) पीछे हटना (d) दबाव/अवसाद

(v) छात्र गैर हाजिरी का कारण -

- (a) दण्ड और भय (b) घरेलू प्रताड़ना
(c) बीमारी (d) अज्ञानता

Choose the correct option and write :

(i) The meaning of maturity is -

- (a) Activity (b) Motivation
(c) Growth and development (d) Physical development

(ii) Specific modulation lies in the skill -

- (a) Painting and printing (b) Jumping and hopping
(c) Swinging (d) To twist the body

(iii) It is an internal interaction process -

- (a) two-way (b) polar
(c) multifaceted (d) three-way

(iv) From which Latin word is the term aggression derived?

- (a) Aggressio (b) Progressu
(c) Regressio (d) Depressio

(v) Reason for a student absenteeism -

- (a) Punishment & fear (b) Domestic violence
(c) Sickness (d) Ignorance

किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।

In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.



3 रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1×5=5

- (i) बालक की प्रथम पाठशाला है _____ ।
(ii) दृष्टि बाधित बालकों का _____ एक शैक्षिक साधन है।
(iii) सूक्ष्म गति कौशल विकास की आयु _____ है।
(iv) _____ बालक के सामाजिक विकास को प्रभावित करने वाला कारक है।
(v) आयोडीन की कमी से _____ रोग होता है।

Fill in the blanks :

- (i) The first school of child is _____.
(ii) _____ is an educational aid of visually impaired children.
(iii) The age of fine motor skill development is _____.
(iv) The factor affecting the social development of a child is _____.
(v) Deficiency of iodine causes _____ disease.

4 संवेग कितने प्रकार के होते हैं? नाम बताइए।

2

How many types of emotions are there? Name them.

5 सन्तुलित भोजन किसे कहते हैं?

2

What is called a balanced diet?

6 साक्षात्कार की विशेषताएँ बताइए।

2

Explain the characteristics of an interview.

☞ किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।

In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.



7 हाथों से सम्बन्धित गत्यात्मक विकास बताइए।

2

Describe the motor development related to the hand.

8 पुरस्कार के प्रकार बताइए।

2

Describe the types of rewards.

9 स्वराघात से आप क्या समझते हैं?

2

What do you understand by intonation?

10 शाला त्याग का उपचार बताइए।

3

Describe the solutions to prevent school dropout.

अथवा / OR

प्रतियोगिता की विशेषताएँ लिखिए।

Write the characteristics of competition.

11 किशोरावस्था की विशेषताएँ बताइए।

3

Explain the characteristics of adolescent.

अथवा / OR

बाल अधिकारों का हनन रोकने के लिए गठित समितियों का उल्लेख करें।

Mention the committees formed to prevent the violation of child rights.

किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.



12 खेल क्या है ? खेलों के प्रकार को समझाइए।

What is game? Explain the types of games.

अथवा / OR

खेल की विशेषताएँ बताइए।

Explain the characteristics of game.

13 रूढ़िवादिता क्या है ? इसके दुष्परिणाम बताइए।

What is orthodoxy? Describe its negative consequences.

अथवा / OR

बालिकाओं के शाला त्याग की समस्याओं का वर्णन कीजिए।

Describe the problems related to school dropout among girls.

14 बहु सांस्कृतिक कक्षा-कक्ष के लाभ बताइए।

Describe the benefits of a multicultural classroom.

अथवा / OR

प्रभावी सम्प्रेषण के तरीके बताइए।

Describe the effective communication methods.

15 बाल श्रमिक बनने से रोकने के उपाय लिखिए।

Write down measures to prevent children from becoming child labourers.

अथवा / OR

संतुलित भोजन के अभाव एवं कुपोषण से होने वाले रोग बताइए।

List the diseases caused by a lack of balanced diet and malnutrition.

किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.

801 / DE-5821_B

6



P.T.O.

16 बाल मनोविज्ञान के क्षेत्र को समझाइए।

4

Explain the field of child psychology.

अथवा / OR

विकासात्मक सिद्धान्तों की विशेषताएँ बताइए।

Describe the characteristics of developmental theories.

17 बालक के खेल को प्रभावित करने वाले कारक बताइए।

4

Describe the factors that influence a child's play.

अथवा / OR

खेल के कार्य बताइए।

Explain the functions of game.

18 सहयोग की विशेषताएँ बताइए।

5

Describe the characteristics of collaboration.

अथवा / OR

सामाजीकरण की विशेषताएँ बताइए।

Describe the characteristics of socialization.

किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.



19 समावेशी शिक्षा के सिद्धान्त बताइए।

Explain the principles of inclusive education.

अथवा / OR

समावेशी शिक्षा का महत्व बताइए।

Explain the importance of inclusive education.

20 संवेगों की विशेषताएँ बताइए।

Write the characteristics of emotion.

अथवा / OR

संवेगात्मक विकास को प्रभावित करने वाले कारक बताइए।

Describe the factors that influence emotional development.

किसी भी प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के बीच विसंगति के मामले में हिंदी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
In case of discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the Hindi version will be treated as final.

